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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na větrné elektrárny, které při svém provozu

využívají akumulaci elektrické energie. V první části diplomové práce jsou stručně popsány

větrné elektrárny jako celek, dále druhy větrných motorů a konstrukce větrné elektrárny.

Druhá část práce popisuje optimální spolupráci větrné elektrárny s elektrizační sítí, přičemž

jsou zde rozebrány požadavky na připojení do elektrizační sítě. Třetí a čtvrtý bod práce se

věnuje praktickému návrhu větrné elektrárny při různých provozních parametrech a z toho

odvozených provozních charakteristik pomocí softwarového programu Matlab/Simulink.
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The use of storage elements in the wind turbines operation

Abstract

This study is focused on wind power when in use utilize electric energy accumulation.

The first section briefly describes the wind turbine as a whole, as well as types of wind power

and construction of wind farms. The second part describes the optimal cooperation with the

wind power electricity networks, and are discussed requirements for connection to the

electricity grid. The third and fourth point of the study is devoted to practical proposal for

wind power at various operating parameters and the operating characteristics derived using

the software Matlab / Simulink.
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kvS ...................... Zkratový výkon v přípojném bodu VA

 ........................ Účiník

f ....................... Frekvence  Hz

U ....................... Elektrické napětí  V

Q ....................... Jalový výkon  VAr

vP ....................... Výkon vzdušného proudu  W

ngS ..................... Zdánlivý výkon zařízení [VA]

m ....................... hmota  kg

 ....................... Hustota vzduchu
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pC ...................... Výkonový součinitel  

jP ....................... Jmenovitý výkon [ ]W
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Úvod

Vzhledem k tomu, že jsou lidské potřeby stále více závislé na zdrojích elektrické

energie, alternativní zdroje energie jsou jednou z možností, jak tyto potřeby uspokojovat a

zajišťovat. V posledním desetiletí byl zaznamenán značný nárůst v oblasti technologického

vývoje alternativních zdrojů a také snaha o dosažení zisku elektrické energie v maximální

možné míře.

Důvod, proč upřednostňovat obnovitelné zdroje energie před klasickými elektrárnami

tkví v tom, že obnovitelné zdroje jako je například využívání vody, slunce nebo větru při

svém provozu, nezatěžují životní prostředí škodlivými emisemi. Dalším aspektem, proč

využívat tyto zdroje je fakt, že na rozdíl od konvenčních výroben nejsou závislé na fosilních

palivech. Naproti tomu, celosvětová spotřeba elektrické energie, je natolik značná, že její

pokrytí pouze pomocí obnovitelných zdrojů elektrické energie je prozatím v současné době

nemožné. Z tohoto důvodu, patří obnovitelné zdroje do skupiny doplňkových prostředků,

které, dopomáhají uspokojit spotřebu energií na celém světě.

Ve své práci jsem se zaměřil na větrné elektrárny jako celek, věnoval jsem větrné

energii od principu vzniku a přeměny kinetické energie větru na energii elektrickou až

k popisu jednotlivých typů větrných elektráren. Dále jsem popisoval jednotlivé typy

elektrických generátorů a jejich připojení k síti. Další část práce je věnována spolupráci

elektrizační soustavy České republiky a větrných elektráren. Jsou zde popsány i možnosti

regulace a požadavky na větrné elektrárny pro připojení do elektrizační soustavy. Cílem práce

je vhodný návrh modelu větrné elektrárny v softwarovém programu Matlab/Simulink a

modelování jeho provozních charakteristik v různých režimech zapojení. V poslední části

práce jsou diskutovány jednotlivé provozní charakteristiky a je provedeno celkové shrnutí

práce.
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1 VĚTRNÉ ELEKTÁRNY

Základním ukazatelem a hlavním parametrem pro výrobu elektrické energie pomocí

větrné elektrárny je větrný potenciál dané oblasti, kde je tento obnovitelný zdroj energie

umístěn. Jinými slovy, větrná elektrárna je závislá na rychlosti větru. Obecně lze tvrdit, že

většina větrných rotorů začíná vyrábět elektrickou energii, pokud je rychlost větru minimálně

5 m.s
-1

. Z tohoto důvodu, se větrný rotor umisťuje nad okolní terén, aby případně stavby či

nerovnosti krajiny nebránili v proudění větru. Avšak pokud je rychlost větru příliš velká, pro

většinu elektráren se uvádí hodnota nad 25 m.s
-1

, je nutné větrný rotor odstavit, aby nedošlo

k poškození konstrukce turbíny z důvodu velkého mechanického namáhání.

1.1 Transformace energie větru na energii elektrickou

Větrnou elektrárnu tvoří několik dílčích částí, bez kterých by jako celek nemohla správně

fungovat. První částí je větrná turbína, která je viditelně umístěna na stožáru a její funkce

spočívá v tom, že mění kinetickou energii větru na rotační mechanickou energii a tím je

uváděna do pohybu. Skládá se z rotorových listů, které mají specificky navržený tvar. Plocha

rotorových listů je nastavena působení větru, kterému klade odpor a tím je uvedena do

pohybu. Další částí větrné elektrárny je převodovka, která je pevně spojena s rotorem a také

přes hřídel s generátorem elektrického proudu. Převodovka a elektrický generátor jsou

umístěny uvnitř strojovny, kterému se říká gondola. Před samotnou distribucí do rozvodné

sítě je elektrická energie transformována pomocí střídačů a usměrňovačů. Okamžitý výkon

větrné elektrárny závisí zejména na rychlosti proudění větru a především na proměnlivosti

proudění, které má vliv na množství vyráběné elektrické energie a tím i na provoz

v elektrizační soustavě.

Obr.: 1.1 Blokové uspořádání VTE [8]
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1.2 Využití energie větru

Historie využíváni energie z větru je známá již řadu let. Větrná energie je

pravděpodobně nejdéle využívanou přírodní silou s jejíž pomocí lidé poháněli jednoduchá

zařízení. V podstatě existují dva typy jak využít energii z větru, které se od sebe liší jen

konečnou formou získané energie. První možností využití energie z větru je způsob přímý,

kdy je pohybová energii odebírána za pomocí plachty a energie je následně využita pro pohyb

určitého objektu, nebo je pomocí větrného motoru přeměněna na energii mechanickou, která

je následně využita pro pohon mechanického zařízení, například mlýn nebo čerpadlo. Tato

metoda se uplatňovala hlavně v dřívějších dobách. Druhým typem využití větrné energie je

způsob nepřímý, v turbíně je získána mechanická energie, která je pomocí generátoru

přeměněna na energii elektrickou a tato energie je dále distribuována do místa spotřeby.

V dnešní moderní době je celá řada větrných elektráren, které mají různé provozní

vlastnosti a děli se podle několika vlastností. Jedním ze základních vlastností je velikost

potažmo výkon větrné elektrárny, který dosahuje od několika desítek wattů až do jednotek

megawattů. Ty nejmenší elektrárny lze nalézt na střechách rodinných domů, jejichž výkon

dosahuje například 1 kW a výstupem je stejnosměrné napětí 12 či 24 V. Ovšem z hlediska

energetiky jsou nejvýznamnější elektrárny, jejichž výkon dosahuje jednotek megawattů nebo

v případě větrné farmy až několik desítek megawattů. Tyto elektrárny jsou postaveny za

účelem dodávky elektrické energie do elektrizační sítě na hladinách vysokého či velmi

vysokého napětí a podílejí se na pokrytí spotřeby obcí či měst. [1]

1.3 Základy aerodynamiky a typy větrných motorů

Rotor větrné elektrárny pracuje na základě dvou aerodynamických principů, odporovém

a vztlakovém, které se dle konstrukčního provedení mohou dále rozlišovat na motory se

svislou či vodorovnou osou otáčení. Větrné motory, které pracují na odporovém principu,

patří k historicky nejstarším a hlavním parametrem je zde odpor. Princip je velice

jednoduchý, energie větru „naráží“ do nastavené plochy (listy rotoru) a to mu klade svou

plochou aerodynamický odpor a tím vzniká síla, která roztáčí listy rotoru. Využití tohoto typu

rotoru je obvykle k čerpání vody anebo k výrobě stejnosměrného proudu. Jako příklad, který

využívá odporového principu Savoniuv rotor.

Druhou možností je využití vztlakového principu, který má však specifické požadavky

na lopatky rotoru a důraz je kladen především na provedení lopatek. Listy rotoru jsou
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nastavovány větru svou spodní hranou, na kterou vítr naráží. Přes horní hranu rotorového listu

prochází větší objem, jak je uvedeno (Obr. 1.2.). Tím dojde k urychlení větrného proudu na

horní straně křídla a k podtlaku, jenž má za následek vyvolání vztlakové síly a křídlo je


[…]


v předchozím případě ustálí na hodnotě 1,005 pu.
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 Obr. 1.51. Průběh rychlosti větru působícího na turbínu (varianta 2)

Obr. 1.52. Úhlová rychlost asynchronního generátoru (varianta 2)
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4.2 Provozní charakteristiky modelu s možností akumulace

Zkoumáním provozních charakteristik navrženého modelu, který je opatřen

akumulačním prvkem se bude zabývat tato kapitola. V předchozí kapitole byl simulován stav,

při kterém byly do obvodu připojeny pouze dvě zátěže, a akumulační prvek nebyl připojen.

Schéma zapojení tentokrát vychází z Obr. 1.41, který je uveden v kapitole 3.8. Podobně

jako v předchozím případě budou provozní charakteristiky modelu ověřovány pro dvě různé

rychlosti větru. Veškeré parametry zůstaly stejné, tzn. parametry asynchronního generátoru a

parametry turbíny vychází z předchozí kapitoly, kde jsou uvedeny v přehledných tabulkách

(Tab. 1.4 a Tab. 1.5).

Přidáním akumulačního prvku do obvodu lze očekávat odlišné charakteristiky než u

modelu bez možnosti akumulace, zejména bude sledován stav nabíjení a vybíjení

akumulátoru. Pro tento druh simulace je důležité zvolit vhodné parametry prvku, který

realizuje akumulaci. Jak již bylo uvedeno v kapitole 3.8 konkrétně z Obr. 1.42, je patrné, že

vhodně vybraným blokem z knihovny softwarového programu Simulink lze realizovat

akumulaci v libovolných hodnotách.

Počáteční rychlost větru byla opět nastavena na hodnotu 5 m.s
-1

v počátku a v čase 2

sekund je rychlost větru postupně zvyšována na hodnotu 13 m.s
-1

. Časový úsek, po který bude

probíhat simulace je 30 sekund.

Jelikož bude akumulační prvek realizovat ostrovní systém, je zapotřebí navržený model

větrné elektrárny doplnit o třífázový vypínač, který realizuje odpojení větrné elektrárny od

elektrizační sítě v daný čas, který lze libovolně měnit.

Obr. 1.53. Navržený model doplněný o třífázový vypínač
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Obr. 1.54. Charakteristika vybíjení akumulátoru za čas

Celá simulace probíhala za předem stanovených podmínek, které byly popsány výše.

Důležitým kritériem pro samotnou simulaci bylo využití a nastavení třífázového vypínače,

který v čase 5 sekund odpojil větrnou elektrárnu od elektrizační sítě, a na základě tohoto faktu

byla elektrárna schopna pracovat v ostrovním režimu. Opětovné připojení větrné elektrárny

do elektrizační sítě proběhlo v čase 15 sekund. Výsledky nabíjení a vybíjení akumulátoru z

hlediska připojené zátěže jsou zobrazeny na Obr. 1.54. a Obr. 1.55. Na Obr. 1.54. je

znázorněn průběh nominální vybíjecí křivky (nominální vybíjecí proud), přičemž se tyto

křivky porovnávaly s časem. Dále jsou zde znázorněny vybíjecí křivky akumulátoru na

základě zvolených vybíjecích proudů. Na Obr. 1.55 jsou vykresleny totožné charakteristiky,

avšak vybíjecí křivky jsou porovnávány z hlediska kapacity akumulátoru. Hodnota

nominálního vybíjecího proudu činí 43,48 A.
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Obr. 1.55. Charakteristika vybíjení akumulátoru v závislosti na kapacitě

Na Obr. 1.56. je zobrazen průběh vybíjení baterie, která byla zpočátku nabitá na 100

% své kapacity a s rostoucím časem dochází k jejímu vybíjení. Parametr počátečního stavu

nabití baterie lze nastavit v bloku realizující akumulátor a používá se jako počáteční parametr

pro simulaci a nemá vliv na vybíjecí křivku. Jak již bylo zmíněno, simulace probíhala po

dobu 30 sekund a na konci tohoto času byl stav baterie na 55 % své kapacity.

Obr. 1.56. Charakteristika ukazující průběh vybíjení baterie
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Závěr

V této diplomové práci jsem se zabýval problematikou větrných elektráren, které se

charakterem výroby elektrické energie zařazují mezi obnovitelné zdroje energie, jejichž

nezávislost na stále ubývajících fosilních palivech patří mezi jejich největší výhody.

Úvodní část práce jsem věnoval teoretickému rozboru, ve kterém jsou detailně popsány

možnosti využití energie větru na energii elektrickou, dále jsem provedl rozdělení větrných

elektráren z hlediska principu, na němž pracují, a také jsem popsal jednotlivé druhy

generátoru, které se nejčastěji používají při výrobě elektrické energie u větrných elektráren.

V další části práce jsem se zaměřil na problematiku spolupráce a regulace větrných

elektráren s elektrizační sítí, uvedl jsem zde, za jakých podmínek je možné připojit tyto

energetické zdroje do přenosové soustavy s ohledem na kvalitu dodávané elektřiny, a také

jsem v této části práce věnoval pozornost regulaci přenosové soustavy.

Velmi podstatnou část diplomové práce tvoří matematický popis jednotlivých částí

větrné elektrárny, které mi posloužili k sestavení funkčního modelu v softwarovém programu

Simulink. Jedná se tedy o modely větru, statického kompenzátoru, větrné turbíny či

aerodynamické regulace.

Největším přínosem této práce je poslední kapitola, ve které jsem na vytvořeném

modelu ověřoval jeho provozní charakteristiky při různých rychlostech větru. Model byl

opatřen činnou zátěží a akumulačním prvkem, která představovala lithium – intová baterie.

Jsou zde porovnány dva různé režimy zapojení, přičemž jedno z nich tvoří model bez

akumulačního prvku a druhým stavem je model, který je akumulačním prvkem opatřen. Tyto

dva stavy jsou v samotném závěru práce srovnávány.
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