## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Využití akumulčních prvků při provozu větrných elektráren
Student: Bc. Martin MATOUŠEK Std. číslo: E13N0059P
Vedoucí: doc. Ing. Emil Dvořáký, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přičlené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, archivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plnůstka zpracování během ak. roku, dodržení termínů odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení č. 1: 2: 3: 4: 5: 6: 7: 8: 9: 10:

Diplomant splnil body zadání. V práci provedl rozbor možnosti použití jednotlivých typů elektrických generátorů při spolupráci s elektr. záložní soustavou. Na konkrétním příkladu modelu větrné elektrárny v programu simulink ověřil provozní charakteristiky včetně elektrárny v případě že pracuje do sítě bez připojeného akumulčního prvku a v případě kdy je akumulční prvek připojen a je provedeno přepnutí do ostrovního režimu, kdy probíhá vybíjení a nabíjení akumulátoru. S charakteristikou závislou na hodnotě připojené zátěže. Získané charakteristiky korespondují s používanými reálnými aplikacemi. Práce je vypracovaná bez jakýchkoli nepřehledně a srozumitelně.

Dotaz: Jak by vypadala provozní charakteristika elektrárny pokud by byla zapojena do primární regulace frekvence?

Diplomová práce hodnocena klasifikací výborně podle klasifikační stupnice dané směrnicí čkava FEL)

Dne: 08.5.2015

popis vedoucího práce